Nonne hoc est Christo resistere, & tanquam magis stimulabat, & retardans magis repellebat stimulantem?

Non sic Dæmon, non sic resistit, nam ita inducatus est in sua malitia, ut nullus à Christo molliatur, aut juvet auxilium ad eam deponendam. Homo vero peccator, vel antequam indugetur, vel postquam est induratus, non carer gratiis quibus emollii possit, si velit, & converti. Si autem pro sua libertate nolit, hoc est quod proprium, hoc est quod unice, hoc est quod maximè Christo testitur, hoc est quod Scriptura gemunt. & deplorandum docent, Percussisti eos non doluerunt; atrivisti eos & renuerunt acceptra disciplinam: indura verunt facies suas supra petram, & noluerunt reverti. Quasi diceretur, si vellent, reverti possent, nam idcirco percutiuntur, atteruntur & moventur à Domino; sed nolunt, sed renuerunt disciplinam, & hoc ipso quo nolunt, tunc præcipue rebellare ac resistere dicendi sunt.

Audite rebelles & increduli.

III. PUNCTUM.

Si quid est igitur in rerum natura Christo difficile, natura est homini in peccato induratus. Non alia quæ vis natura, quantumcumque sit contumax, illi resistat; non ignis, non aquarum,

non sensibilium aut insensibilium quodlibet rerum genus creaturarum; non Angelorum, non demorum, non Inferni, non mortis; omnia subjecta sunt ei: Sola illi humana se opponit natura, quam inhumana potius dicenda est, quæ se tantæ bonitati opponit, & nisi humanitatem quodammodo exueret, non tam facile incurreret in divinam offendit, aut facilius rediret in Gratiam:

1. Cor. 35.

sinet le moveri, crederet tot motivis relapscentia; justum esse agnosceret, subditum esse Deo: Sed dum homo se potius liberum, quam humum sentiens, libertate sua sic fertur in peccatum, ut consuetudinem peccandi contrahat, & in peccato suo magis ac magis in dies coboretur tunc ille est rebellus adversus Dominum, ille est qui tetendit adversus Deum manum suam, ut est in libro Job. & contra omnij orientem roboratus est, cucurrit adversus eum erecto collo, & pingui service armatur.

Sed quid tandem accidit? quid se tandem illa profert rebellio? quid demum tendit ille tam præceptis adversus Dominum cursus? Audi sanctum Gregorium in illa libri Job jam prolatam:

1. ix. Mor.

Sunt nonnulli qui esti aliquando agere contra omnipotentem Dei iudicium mituntur, ipsa impossibilitate explende sua voluntatis fracti ad se meti ipsos respiquant, atque ad eum, quem contemnere voluerant, convertuntur: & qui discedere longe poserant, si quod vellente implere valuerint, per hoc aliquando salvantur, quia quod nequiter voluerunt, implere nequiviverunt: Vnde ad se redulti, curiosi sunt conditionis aspiciunt, & plangunt se contraria Veritatis voluisse. Et sunt nonnulli qui hoc quod perverse contra Deum appetunt, iusto Dei iudicio implere nequius permittuntur. Et cum eos malitia accedit, potentia roborat, tamè jam semetipso in errore cognoscere nequeunt, quantum in rebus affluentibus extra se semper per potentiam trahuntur: De quorum nunc intentione dicitur: tecidit enim adversus Deum manum suam & contra omnipotentem roboratus est. Contra Deum quippe manū tendere, est in operatione prava, desperatio Dei iudicis perseverare. Et quia tunc magis irascitur Deus quidam permitti impleri quod sattem concipi in cogitatione non debuit, contra omnipotentiam iniquus est roboratus, quia proferari in malo sua actio est permittitur, quatenus & perversa faciat, & tamè saepe virat. De quo adhuc subditur: Cucurrit adversus eum erecto collo. Erecto collo contra Deum currere, est ea quæ Creatori displaceant, cujus auctoracia perpetrare, de quo recte dicitur, cucurrit, id est, in malo opere obstaculum adver-

adver-

adversitate non habuit. De quo adhuc additur, & pinguis cervix est opulenta superbia, affluentibus videlicet rebus, quasi mulier carnibus fulta. Posens igitur iniquus pingui cervice contra Deum armatur. quia rebus temporalibus sumens contra praecepta Veritatis quasi de magnitudine carnis erigitur. Habent enim hoc potentes & iniqui proprium, ut fallacibus devitiis occupati, veras Dei opes negligant. & quantum minus quod verum est inquirunt. tanto amplius falsis ducijs extollantur. Cura etenim multiplex terrenarum rerum quia occupat, excusat, unde adhuc aperte subjungitur: Operatus faciem ait usus crassitudo. Id est, oculos mentis premis seu circumferentem mentis adduxit, ut Idem sanctus Doctor prosequitur fusius.

L. 2. in Exod. c. 18.

Ex quibus videas quod quarebatur, quod tandem spectaret illa tam pertinax contentio quo induatus peccator resiliit Christo, nempe in exercitatem mentis, & gravorem quandam duritiam. Undenihil expectes quam sempiternam eius mortitum. Se prius ipse peccator excusat & inducat ut dictum est; sed postquam diu multumque revocanti Christo resiliit, cum & ipse Christus sibi resistenter excusat, & inducere dicitur. Sic de Pharaone & inde de aliis omnibus S. Augustinus: Vi tale eri haberes Pharaonem quod patientia Dei non moveretur ad pietatem sed potius ad impia eum, virtus proprius fuit: Quod vero facta sunt ea quibus cor, suo virtu tam malignum resisteret iussionibus Dei, hoc est enim quod dicitur in duratum, dispensationis fuit: divina quā tali cordi non solum justa, sed & evidenter justa & poena parabatur, quas timentes Deum corrigerentur.

Istam autem quam vocat dispensationem tristibus hinc fieri modis docent Theologi, negative, permissivè, & per occasionem. Negative, quatenus subtrahit vel non impetrat illa majora interna, & externa auxilia, quibus per se & or magis illustratur, quā si non ira Christo resiliiset. Permissivè, quatenus permittit diabolo tentationes quibus hominem impetrat, & expugnet, quas non permisisset, vel quas homo superfluerat. Per occasionem, quatenus positivè vel permissivè, causa est aliarum rerum ex quibus ille peccator occasionem accipit magis peccandi, vel errandi circa peccatum suum, vel sibi sic blandiendi, ut non illud agnoscat, vel neglegat, vel presumat, vel desperet se unquam correcturū, sitque tandem peccatum illud, quod neque in hoc saeculo, nec in alio remittetur: Non quod remitti non posset, sed non remittetur, quia peccatorem non paenitebit, in peccato suo morietur.

Quod praedictae admodum in illa verba Jobi de Uro. Si destruxerit, nemo est qui edificet; si in Tob. 12. cluserit hominem, nullus est qui aperiat: S. Gregorius sic illustrat: Omnipotens Deus humanum cor L. 11. M. destruit cum relinquit: adificat dum replet. Neque s. s. enim humanam mentem debellando destruit, sed recedendo, quia ad perditionem suam sufficit sibi dimissa. Unde plerumque fit ut cum audientis cor, exigencies culpi, omnipotens Deus gratia non replet, incassum exterius a predicatori moveatur.

Observa verbum, replete, nam potest quis habere gratiam, & non replete gratia, quando itaque puari privatione grata dicuntur indutri, non de omnis gratiae privatione intelligas, sed de illa pleniori quam receperint si non essent indutri, aut si non punirentur.

Ad alterum porro propositum Scriptura membra, Sanctus Ierius hominem, nullus est qui aperiat, sic pergit S. Doctor: Quia omnis homo per id quod male agit, quid si non quā Conscientia suis carcerem facit, ut hanc animire reatus permaneat, etiam si nemo exterior accesserit? Quia cum iudicante Deo, in malitia sua cacciate relinquitur, quasi intra semet ipsum clauditur, ne eavendis locum invenient quem invenire minime meretur. Nam sive nonnulli à pravis affectibus exire cupunt, sed quia eorundem actuum pondere premuntur, in male consuetudinis carcere inclusi, à semetipsis exire non possunt. Et quidam culpas proprias punire cupentes, hoc, quod recte se agere estimant, in graviores culpas vertunt: si que modo miserabili, ut, quod exitum purant, hoc inclusione inveniant. Dicatur ergo, si incluserit hominem, nullus est qui aperiat, quia scilicet nemo obsserbit largitatis vocantis, ita nullus obvius & justitie relinquerit. Includere itaque Dei, est clausis nō aperire? Unde c. ad Moyensem dicitur de Pharaone: Ego obdurabo cor tuum, obdurare quippe per iustitiam dicitur Deus, quādo eor reprobum per gratiam non emollit, Recludit itaque hominem quem in suorum operum temeritatem relinquit. Qualis hoc ipsum rufus diceret, & confirmaret, quod paulo ante dictum est de exercitate, & obdurance, qua primo est ab ipso homine seti per suam obstinationem indurante, cum à Deo post multas impertitas, & recusatas gratias sic deferente hominem, ut, cum propter eius in veteratam consuetudinem opus esset robustioribus auxiliis ad resurgentem, tantum abest ut illa robustiora dentur, quin potius solita minuantur, atque ita tandem fiat, quod ait Sapiens & quod declaratum est in 3. p. Dom. 9. Cor du- Eucl. 4. ruru habebit male in novissimo.

Vide & supra in hac parte, Fer. 2. Hebdomada 17.

Nec verò tantis hic opus est ad declarandum thesism, quantis ad hypothesim demonstrandam, qua tibi, Lector, vel Auditoribus tuis, illa omnia particulatim applies, qua de induratis universum commemorata sunt: Te illum scilicet esse ni caveas, qui assuetus peccato, gravem illam pravæ consuetudinis molestia tibi accersas, & imponas, unde paulatim indurescas, obtenebris, deferaris, & percas. Satisne provides extirpanda superbia, vanitati, acedia, inuidia, similibusque virtutis? Nonne jam pridem in his obduruisti? Nonne saltem periculum, ne alios agant radices, & penitiora cordis possident? Nonne tibi regius Psaltes, & Apostolus hodie suum illud incitamentum inspirare videntur, *Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra*, Quo die scilicet vox illa Ch. si auditur, *Lazare veni foras*, vox illa Domini est quæ si auditur, non sunt obduranda corda, ne forte post non audiatur. *Dicit Dominus duc uocem tuam virtutis*. Tu qui iussisti famulis tuis Moysè & Aaron ut loquerentur ad per tram, & illa daret aquas. Tu qui offibus aridis ut audirent verbum tuum præcepisti, clamante Propheta palam tuo iussu: *Offa arida, audite verbum Domini*, Tu cujus verba sunt quasi malleus conterens petram. Tu qui Lazarum licet quadridianum, & scutidum è monumento suscitasti. Tu qui affirmas venisse horam, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audiant vocem filii Dei, loquere vel mihi Lazarus: vel mihi Lazarus inclamanti, mecum loquere, vel ego tecum, *Lazare veni foras*; Miser & induratus peccator, incipe te hodie nosse, vide quām sis illi: similis mortuo quem funesta pravae peccati consuetudinis moles premit! *Veni foras*: ne dūtius similes peccatum tuum, ne tibi palpes, ne tibi abscondas; agnosce qui sis, agnosce quām sis alienus à statu morituri & judicandi. *Veni foras*: extra illam tuam libidinem, que te captivum tenerit lege peccati, agnosce infamem tuum statum, egridere, veni quo te vocat Christus tuus.

Lazare, quem jacentem & mortuum profundis lacrymus deplorat Christus, veni foras ad

vulnum illum spectandum, qui tuo pudore ruit, qui tuis illacrymatur miseris!

Indurate peccator! credis scripturis? credis Deo qui toties, & tam multa dixit contra cordis tui duritiem? Purasne te tutum vivere, qui non ignoras te in peccato esse obstinatum: aut si hoc ignoras, putasne hanc futuram ignorantiam indemnum & impunitam?

Obstinate! quid te in peccato retinet? quid te à peccato retrahit? *Veni foras*, ut quām sint hæc longè dissita, species artentius.

Veni, & vide quid à te queritur? Nihil proios quod non possis: Non jejunia, non elemosynæ, si non possis: non longiores, quām quas commodè possis, preces fundere, non quidquid extra te est; sed hoc unum quod à te totum est, ut te präteriorum pœnitentia, & seruò resipicias. Eriam si Christus non venisset, & locutus esset, nonne satis erat momentorum salutis negotium cui procurando nihil negares opera, nihil laboris? Nihilne verò dabis Christo? Nihilne proderit quod Christus venerit, quod sit locutus, quod fleyerit, quod terrogari, & te ad se invitari?

Perge in his affectibus, quantum aspiraverit gratia, & vide in 2. parte, in die Ascensionis Domini hanc veritatem ibi expositam:

Sedentem in cœlo Christum, & inde nobis loquentem non audite, periculosis est, quām dum in terris loqueretur.

Multa his etiam conformia passim habentur, quæ collecta videri possunt in 1. parte, Dom. 4. Adventus; & in 2. parte, Dominica Sexagesimæ.

Nec aliena forent à suscitato Lazaro quæ de aliis duobus mortuis suscitatis jam dicta sunt, & in plures Veritates distinctæ: In 3. parte, Fer. 6. Hebdom. 9. in 4. parte, Dom. 15. & 23.

Hayneus pars quarta.

Oo

F RIA'

FERIA QVINTA.

DE CONSILIO PONTIFICVM ET PHARISÆO-
RUM COLLECTO POST SUSCITATUM
LAZARUM: UBI HÆC CAIPHAS
PROPHETAVIT.

Expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo. Joann. II.

VERITAS PRACTICA.

Non minus expedit ad salutem ut vetus homo moriatur in nobis, quam ut novus homo moreretur pro nobis.

RATIO EST. Quia quæcumque efforatur causa propter quam expediebat novum hominem mori pro nobis, si causa illa nullum habet effectum, nisi etiam vetus homo moriatur in nobis, non minus expedit hunc veterem hominem mori, quam novum.
Sed causa illa nullum alioquin habet effectum.
Ergo non minus unum expedit, quam aliud. Atq[ue] ita prorsus quanti à nobis fieri debeat perfici mortificationis interne praxis, patebit evidenter.

PUNCTUM.

AUDITO à Judæis stupendo illo miraculo, quo Christus quadriduanum mortuum suscitarat, Collegerunt, inquit Evangelista, Pontifices & Pharisæi consilium, & dicebant: *Quid facimus?* quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent locum nostrum & gentem. Vnde autem ex ipsis, Caiphas nomine, cùm esset Pontifex anni illius, dixit eis, *Vos nesciis quidquam nec cogitis.* quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat. Hoc autem à semetipso non dixit, sed cùm esset Pontifex anni illius, prophetavit, quia Iesus moriturus erat pro gente; & non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum. Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum.

In qua lacra narratione cùm multa sint quæ ad fructum utiliter expendi possent, tum illud maximè, quod ille dixit qui Concilio præside-

bat Pontifex: *Vos nesciis quidquam nec cogitas, quia expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo.* Tria sunt enī quæ admirationem hujus acti faciunt; Primum, quod tam piētam impius de futura Christi morte prophetavit; die videlicet Pietas & Veritas possunt etiam per impios nobis prædicari. Secundum est, quod ita quidem p̄ locutus est Caiphas, ut impie simul quod dixit, dixerit: p̄ quidem locutus est à semetipso, sed à Spiritu Sancto id agere; & intendeant ex verbis ejus, ut mox Christi prædictetur: sed impie simul hoc ipsum dixit, quatenus ea mente dixit, ut persuaderet Concilio cui præterat, melius esset hunc hominem licet innocentem morti adducerent, quam ut propter ipsum omnīs populus perderetur a Romanis, quod erat impium & sceleratum sic de Christo sentire, & loqui. Sic tamen Deus perversis hominum voluntatibus, seu dictis & factis bene utitur. & ea ad divinos suos fines convertit, sicut Joseph dicens in statibus suis: *Vos cogitatis de me malum, sed Deus veritus illud in bonum.*

At quod tertium est admirandum in verbis illis: *Expedit ut unus moriatur homo:* non verba, sed res ipsa est quae omnem superat admirationis modum. Quale hoc enim, Deus immortalis, quale hoc ictus est, quod illis verbis continetur? *Quid est quāmodō ita expedit ut unus homo moriatur pro populo?* Quis ille unus moriaturus? Cur ille unus præcateris? Quo tandem mortis genere? Nonne sufficiebat pati, nec mori: aut si mori expedit, cur ita pati?

Etiamsi horum nesciremus rationem, non est tamen dubium, quin ita expedierit, & oportuerit pati ac mori Christum, quandoquidem ita Spiritus Sanctus expedire pronuntiavit; Sed aliud; et inde ad proximū consequens, quod non ita forte pati, nec mori creditur, & quod tamen non minus

minus expedit, nempe, *Vt*, sicut novus homo pronobis, ita & *vetus in nobis moriatur*. Hoc est scilicet, hoc est penitularius considerandum. Considerationis autem summa est ut firmiter illud apprehendamus, atque omnino per seipsum habeamus, perinde unum atque aliud expedire.

Nor potest vero id manifestius persuaderi quam declarando unam amborum esse causam; sic enim ratiocinari fas est ad necessariam inde consecutionem inferendam pro morte veteris hominis: Si causa quae affectur, quæcumque tandem illa sit, propter quam expediens novum hominem mori pro nobis, si causa, inquam, illa nullum habet effectum nisi etiam vetus moriatur in nobis, perinde profecto expedit hunc veterem horam mori, sicut novum. Quid clarius? Nondum indagatur causa, cur novus homo sit mortuus, nec dum etiam expetur, quid sit veterem mori hominem; hæc facile postea fuggerentur; quod unum hic premitur, & urgetur, hoc est, quacunque data causa cur expediterit novum hominem mori, si ostendatur nullam esse talern causam nisi simul homo vetus moriatur, sic planè simul ostenditur, non minus expedire hunc veterem hominem mori, quam novum. Nonne id evidens?

Quoniam aptius modo concluderes necessarium fuisse salutem hominum, ut Christus carnem sumeret, ut pataretur, & moreretur; Nonne sic dices? Si nulla est hominum salus nisi Christus in carceretur, pataretur & morieretur. Sic prouersus homo ad rem nostram: Si mortuo etiam novo pro nobis homine, nulla est salus nisi vetus homo simul moriatur in nobis perinde; et cetera et ad salutem mors hujus veteris quam novi hominis. Quid similius, quid evidenter? Nonne sic talen Fidei, Baptismi, & Pœnitentie necessitatem, atque ipsius Christi mortis, Christus ipse demonstrat, quando his, aut similibus ait verbis: *Nisi credideritis, nisi baptizati fueritis, nisi pœnitentiam habueritis, non intrabitis in regnum Dei*. Omnes similiter peribitis. Si non credideritis quia ego sum, moriemi in peccatis vestris, quasi dicieret; si causa cur ego sum, suo fructu retinet effectu nisi credideritis quia ego sum, non minus expedit vos id credere, quam me esse. Sic plane, si causa cur novus homo si mortuus, nullum habet effectum, nisi & vetus moriatur, nonne hunc expedit ex quo mori ac novum? Vellesne talen cau-

sam suo defraudari effectu? Vellesne talen tibi effectum depetrere?

IL PUNCTUM.

SED causa illa nullum alioquin habebit effectum.

Non una sed plures à sanctis Patribus deferuntur cause quas Divus Thomas collegit, In 3 p. 91 & leonis tribus in locis refert, cum nempe 46. Et 50 quærit utrum conveniens aut necessarium futurum Christum incarnari, pati, & mori. Dic porro quacunque voles, nihil dices quantum ad causæ verum effectum, nisi simul cum morte novi hominis inclusas mortem veteris. Visne quod multis placet, idcirco expeditissime ut novus homo moreretur, quia sic vehementius nos ad te attrahebat, nos ad amorem tuum provocabat? Sed quis efficitus hujus causæ nisi hunc novum ames hominem? Et quomodo hunc amabis, nisi concupiscentiam reprimas, & veterem cum ipso crucifigas hominem cum astibus suis? Nam sicut qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt eum vitis & concupiscentiis, sic placet qui sic carnem non crucifigunt non fuit Christus, & quos vocat Apostolus inimicos crucis Christi, Phil. 3. Iuos Christus vocat inimicos,

Vis pro causa proferre quod sic definitum ac statutum erat divinitus, non placandum homini Deum, nisi novus hic homo moreretur? At nunquid eodem statutum est divino consilio, nunquam homini Deum reconciliandum, nisi & ipse homo secundum illum quem dicimus veterem statum, aut hominem moreretur? Quæ pax cum Deo, cuius voluntati tantum resiliunt, quantum in te vetus homo vivit? Quis resiliit Iob. 9. ei, & pacem habuit?

Placetne magis causam asserte, ut aspecta Christi morte dicceremus mortem non timere? Sed quis mortem potius non magis timeat, si post Christi mortem noluerit in te veterem mori hominem?

Dices fortè commode id ira factum à Christo, ut, quantum est peccati malum, agnoscemus, atque ita illud vehementius fugeremus. Ita et verò dices te peccatum fugere, nisi quæ malorum omnium radix est, concupiscentiam reprimas, & morti tradas quantum mori potest? Quod siad nostros inimicos fortius debellandos, & prosterrandos referas causam Christi morituri, sicut de Samsonе dicitur quod multo plures interfecit morient, quam ante vi-

Ind. 16.

vus occiderat: quomodo id proferre audebis nisi veterem simul hominem moriturum concedas, cum per illum viventes hominem nostrum & quem vivant in nobis inimici, & tam atrociter in nos effeariant, quam si Christus non esset mortuus?

Denique, si quod habet Evangelicus texus, & quod unum cetera continet, sic expediebat nobis ut unus homo moreretur, ne tota gens impetraret, si tu hanc causam magis urgere velis quam alias, magis etiam urgeberis ad concedendum quod intendit, cum nisi vetus homo moriatur non minus tota gens pereat, quam si homo ille, quem mori expediebat, non esset mortuus. Quid est enim gentem perire, quo sensu à Spiritu sancto assertur, nisi animas damnari, nisi homines in peccato mori? Quid est vero cur homines in peccato moriantur, nisi quod affectus pravos circa res temporales non deponant, unde nulla formetur contritus, vel atritus, ac proinde nulla peccati remissio? Quid postremo tandem est causa, cur istos non deponant affectus, nisi quia vetus homo non est mortuus, nisi quia semper vigeret & regnat in animo, rerum concupiscentia, qua sicut causa est peccati, sic & causa est perditonis. Nonne hoc est quod supra tam sacerdote est demonstratum, ac praesertim hisce tribus propositionis Veritatisbus?

In 1. p.
Dom. 4.
Advent.

Licet omni peccatori sit necessarium penitendum, vix tamen ullus est qui necessariam agat penitentiam.

In 2. p.
Dom. Se.
ptuages.

Quae causa est cur pauci salvi sint, haec in te causa est, cur ex illis fortè non sint.

In 2. p.
Sabbato
post Cineres.

Si ordinatis ad salutem mediis non uteris, Mediatore Christo abuteris.

Rom. 6.

Recole quae ibi dicta sunt, & videbis non minus perire homines non mortuo vetero homine quam si novus non esset mortuus; ac proinde si hanc profers causam, cur hunc mori expediatur, non certorem habebit effectum, quam illæ priores aliae, qua nullum profutus habent, nisi vetus homo simul moriatur. Hoe scientes, inquit Apostolus, quia vetus homo noster simul crucifixus, est, ut destruantur corpus peccati; Quasi diceret, ut vere peccatum destruantur sicut debet destrui ad plenam eius remissione, debet vetus homo noster esse crucifixus, & mortuus: Atque hoc ita est consequens, & connexum cum illo novo

qui crucifixus est homine, ut simul vetus sit crucifixus. Magna vis est in illa vox simul, nam perinde est ac si dicat, si primò factum est in novo homine, ut post idem fiat in veteri, aut nisi fiat idem in veteri, nihil in novo factum est.

III. P U N C T U M.

H IN C ergo patet Veritas, Quod non minime expediet ad salutem ut vetus homo moriatur in nobis, quam us novus Homo moreretur pro nobis, cum ex omnibus illis causis, quæ demonstrat quā expedit novum mori hominem, nulla sit quæ non idem concludat de veteri; nulla sit quæ suum habeat effectum, nisi simul cum novo vetus moriatur; nulla una denique sit, ex qua non modo id inferatur quod intendimus, sed multò etiam magis quam ex proposita Veritate contendimus. Quod enim habet Veritas, non minus expediet ad salutem ut vetus homo moriatur, quam novus, hoc ita rationes allatae probant, ut non modo non minus, sed magis etiam id expedire ostendant. Nam cum ex illis rationibus intelligatur mortem veteris hominis esse velut finem & effectum mortis novi, profecto quā certò constat, finem in omnibus esse magis spectandum, quam quæ ducunt ad finem, tam certum & constans esse debet, mortem veteris hominis magis expedire, quam novi. Unde si audimus Christum vel exultasse, vel doluisse cum ad mortem properaret, non alia magis de causa diversos istos affectus induit, quam exproposito sibi sine sua mortis.

Exultabat scilicet quod nobis monstrat et viam mortis, & vitæ. Dolebat vero quod pauci viam illam se parentur. Ita vero propterea gravius angebatur quam de doloribus corporis sui, quia quisquis sapiens magis dolet de privatione finis intenti, quam de mediis quibus intenditur. Vide in 2. parte, Feria 5, prima Hebdomada in Quadragesima, ubi de dolore Christi ex perituriis, & damnatis hominibus, pro quibus frustra passus erat.

Atque hinc triplex moriendum cum divina gratia non parvè efficax revocandæ ad proximam hujus Practicæ Veritatis, de morte veteris hominis.

Primum est, Necesitas, quanta scilicet & major etiam quam ipsius novi mors hominis, quem si expediebat morire periremus; sic planè magis nos mori expediat ob eundem finem: alioquin & perire, & periret quidquid Christus pro te vivens egit, & moriens. Ut quid perditio Matthæi.

Secun-

Secundum est, *Aequitas & decentia quædam tam rationabilis*, ut non modò fidei, sed ratione sit quodammodo renuntiandum si post tale mortis exemplum, quod nostri causa novus homo subire voluit, noimus nostrum veterem mori hominem. Quid enim vetus iste pre nos
xt. 24. vo? Si sic oportet Christum pati, & ita intrare in gloriam suam: adeone vefani erimus ut nobis non ita moriendum putemus, ad candem participandam gloriam? Nollesne cum illo beatus esse? At quomodo cum illo confurges nisi cum illo moriaris? Potestne quis resurget à mortuis, nisi fuerit mortuus? Mirum certè videri nobis deberet quod etiam mortuus concederetur cum illo resurgere: Nos enim omnes quid sumus? At quantum magis stupendum stupore quodam horrendo, si cum illo resurget reprobandus non eriam cum illo mortuus. Vide in die Paschæ, ubi hæc gemina Veritas exhibetur:

Nemo cum Christo mortuus, qui cum ipso non resurgat.

Nemo cum Christo resurgit, nisi qui cum ipso sit mortuus.

Tertium est Facilitas, & suavitas hujus mortis, si præsertim comparetur cum asperitate mortis Christi. Videsne quantos in Cruce moriens ferat cruciatus? Si tanti à te querantur, nonne Christus, nonne salus, nonne infernus evitandus, nonne coelum possidendum hos à te sicut à cæteris Martyribus merito tolerandos exigent? Sed pone metum: Non hoc à te exigitur, non cruces, non cilicia, non flagella, non alia etiam jejunia quān quæ fieri vulgo solent. Quod unum petitur, nolle peccare est; Non dicitur, non peccare, quis est enim qui non peccet? sed nolle peccare, id est, non peccare ex affectu, ex affectu voluntario rei creatae cuiuslibet, hoc est veterem hominem moti cum actibus suis, Sentitur licet affectus, licet animum moveat, pulser, incitet, molliat, & quovis verset impetu; tolerantur ista, nec adesse verantur, sed absit consensus, absit affectus, absit voluntarius inde sequens affectus, & vetus homo est mortuus.

Adeone peccatum placere potest, ut non sit satis peccare vel ex impudentia, vel ex infirmitate, vel ex repentinio quodam impetu, nisi etiam

ex complacentia vel ex affectu pecces? O de-
testandum affectum rei supra omnes detectabili-
lis, quale est peccatum! Nec dicas te ron affici
circum peccatum: Nam inordinatus cuiuslibet
rei affectus, quem emendare nols, affectus pecc-
atist: & donec talis affectus deponatur, ve-
tus homo sic in te vivere dicitur, sicut illo affec-
tu deposito dicere vult mori.

Multæ his conformes passim occurrent Ve-
ritates, ex quibus hæc præcipue videri debent:

Vetus homo Christus, veteris ho-
minis est ruina, vel vetus noster ho-
mo ruina est nascentis novi homi-
nis.

In 1. parte, Dominica infra octavam Nativi-
tatis.

Quanta est modò nobis obligatio ad
non suscipiendam circumcisionem
legalem, tanta est ad suscipiendam
spiritualem.

In 1. parte, die 1. Ianuarii.

Non quid liceat, sed quid magis expé-
diat.

Die 8. Ianuarii.

Tantum proficies, quantum à te desi-
cies.

In 1. p. Fer. 5. Hebd. 4. post Epiph.

Sicut à veteri lege, sic à veteri homine,
unicuique Christiano est abstinen-
dum.

In 1. parte, Sabbato Hebd. 5. post Epiph. Vobis
fusius explicatur quid sit in praxi depositio hujus
ce veteri hominii.

Sicut martyrio vita naturalis, sic mor-
tificatione vita sensualis.

Id est

Sicut ne pereat fides, perdenda est
martyrio vita naturalis: sic, ne per-
eat fidelitas, perdenda est mortifica-
tione vita sensualis.

Q. 3

In 1.

In 1. parte, de Communi sancte Martyr.

tificaberis.

Nemo cum Christo candidus, nisi sit
simil cubicundus.

In 3. parte, Feria 4. Hebdomada quinta.
Videri etiam possunt tres postrema Feria Heb-
dom. 13.

In 1. parte, Dominica Passionis, & tota ibi se-
quentes Hebdomada.

In morte immortalitas.

Qui non vult mortificantem Domi-
num, non vult vivificantem.

In patientia impassibilitas.

In 3. parte, die 26. Iulii.

Feria 2. & 3. Hebdomada Resurrectionis Do-
mini.

Satius esset nullo die velle vivere,
quam non omni die velle cum Chri-
sto mori.

Mortificatione potius tibi sunt omnia
subtrahenda, quam quid mortifica-
tioni detrahendum.

In 3. parte, Fer. 5. secunda Heb.

In 3. parte, Die 24. Augusti.

Quod minus concupiscentiae mortifica-
bis, eo magis à concupiscentia mor-

Quae autem ex hac 4. parte videri possent,
videri possunt facilius in indice, quam ut indi-
centur hic fulsius.

FERIA SEXTA. DE MATER FILIORVM ZEBEDÆI, PETENTE PRIMAS SEDES SUIS FILIIS.

Dic ut sedeant h[ab]ent duo filii mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram, in regnotuo. Matth. 20.

VERITAS PRACTICA.

I. PUNCTUM.

Sic petendus à Deo status, ut, non quem quisque
velit, Deus donet: sed quem Deus donet
quisque velit.

DISCEDENS à Bethania dominus
pergebat Hierosolymam cum duode-
cim discipulis, quibuscum & lemo-
nem serebat de instanti sua Passione &
Resurrectione. Tunc verò, inquit Evangelista,
accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis
suis Jacobo scilicet & Joanne, adorans & petens
aliquid ab eo. Qui dixit ei, quid vis? Ait illi,
Dic ut sedeant h[ab]ent duo filii mei, unus ad dexteram
tuam, & unus ad sinistram in regno tuo. Re-
spondens autem Iesus dixit, Necis quid petatis.
Poteftib[us] bibere calicem quem ego bibirurus sum?
Dicunt ei, possimus. Ait illis, Calicem quidem
meum bibitis, sedere autem ad dexteram meam
vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus
paratum est à Patre meo.

Hic

RATIO EST. Quia sic petendus à Deo sta-
tus est, ut status possit esse certa vivendi regu-
la.

Atqui ut status possit esse certa vivendi regula,
non quem quisque velit potendus est, sed quem
Deus donet.

Ergo hic est à Deo petendus status, & non aliis;
aliisque nescitur quid petatur.

Hic inter alios apertissimè sanctus Joannes Chylostomus, Patitur sapè Dominus discipulos aliquid non recte dicere, aut agere, ut occasio nem inveniat exponendi regulam pietatis. Non recte igitur discipuli à quibus mater fuerat sollicitata, & quos ipse Dominus arguit; at verò hinc sapientissimè Dominus regulam pietatis seu normam piè vivendi proposuit, cùm dixit, à Patre suo, seu à divina providentia statu virtè degendæ est expectandos, non autem pro sua euque cupiditate ambiendos. Quod ut altius animis nostris insigatur, lice inde veritas modò expendenda elicetur: *Sic petendus à Deo status, ut, non quem quæque velit, Deus donet; sed quem Deus donet, quisque velit.* Ratio est varia & multiplex, quæ sic tamen paucis contrahitur: Sic petendus à Deo status est, ut status possit esse certa vivendi regula. Primo explicetur quid status. Deinde cur petendus à Deo. Ac tertio quamobrem designetus certa vivendi regula.

De primo, per statum hic intelligitur persona quædam conditio permanens, ac velut immobilis, aut, ut ait sanctus Thomas, *non ex aliqua causa levii, vel de facili mutabilis.* Et paulo post distinguens hæc tria, officium, gradum, statum: *Officium, inquit, sicutur per comparationem ad alium: Gradus autem dicitur secundum ordinem superioritatis, & inferioritatis. Sed ad statum requiriuntur immobilitas in eo quod pertinet ad conditionem personæ.* Sic dicitur status Clericalis, sive Ecclesiasticus, vel Laicus; Status Matrimonii vel Coelibatus; Status religiosus vel sacerdotalis. Sunt nempe hi tres principiū status vel ordines ad quos alii omnes referuntur: unde sanctus Gregorius, *In tribus, inquit, ordinibus sancta Ecclesia constat, conjugatorum sordelice, continentium, atque Rectorum;* unde & Ezechiel tres viros liberatos videt, *videlicet Noe, Daniel, & Iob;* & in Evangelio Dominus, dum alios in agro, alios in telo, atque esse in molendino alios prohibebet, tres procul dubio in Ecclesia ordines ostendit.

De his paulo fuisse sanctus Bernardus: *Hoc mare magnum & spatiosum, in quo utique certum est nihil aliud quam presens faculum amarum & fluctuantem designari, tribus hominum generibus suo cuique modo pervium est ut transirent liberati. Tres enim sunt, Noe, Daniel & Iob, quorum primus navi, secundus ponte, tertius uadotransit. Porro tres homines, tres ordines Ecclesiastici signantur.* Noe quidem arcam rexit ne peri-

ret diluvio, ubi protinus Rectorum Ecclesia formam agnosco. Daniel vir desideriorum, abstinentia & castitia dedidit, ipse est filius Deo uans, paupertatum & continentium ordo. Iob quoque substantiam hujus mundi bene dispensans in coniugio fidem designat populum terrena licet possidentem.

Sub his verò statibus quām sint alii multiplices, & diversi quis non videt? Sic nempe divina Providentia factum est, primo quidem ad necessitatem vitæ humanæ quæ sic exigit, ut le mutuis homines juvent officiis, & variis officiis actibus, sicut corpus humanum diversis membrorum ac partium munerebus. Deinde verò ad decorum universi quod non modò variis constat creaturis, sed distinctis etiam inter homines ordinibus, & ministeriis, ut, quandoquidem homo microcosmus seu parvus mundus dicitur, non deflet in illo varietas quæ in majori mundo spectatur, & elueficit. Denique divinum hæc diversitas spectat cultum; quām enim sunt varii hominum status, tam variis ipsi homines Deum colunt modis: qui cùm in una religione, atque in uno Spiritu uiuē aduarentur, non minorem Deo reddunt cultum in via, quām exhibebunt in patria, dum suis quisque distinguuntur meritis, & coronis.

Aude quod, sicut in variis creaturis perfectiones divinae representantur, sic in diversis statibus diversi gradus perfectionis, quos Christus universos possidet. Non poterat una simplex creatura Deum representare, idcirco plures sunt condita, quæ ipsam suo modo contineant quod una simul complecti nequit. Sic neque poterat unus aut alter status Ecclesiæ tam multiplices, quibus abundabat Christus, gratias continere, quamobrem variis fuerunt ordinandi, quibus disfundentur uberioris; quod illud Psalmi refert sanctus Chylostomus: *Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Hanc, inquit, vestem rex texuit, enque illam per Baptismum induit, quoniam enim in Christo baptizatio est, Christianum induit. Antea enim era nuda, turpis, & inhonestæ, exposita omnibus qui transibant viam. Ex quo autem illam vestem induit, evedet est ad illam altitudinem.* & ut à dextris staret digna fuit habita. Pulchritudo autem ipsam quoque describit varietatem, non constat autem vestis ex uno tantum genere, neque enim licet servari tantummodo ex gratia, sed fide quoque opus est, & post fidem, virtute. Quasi diceret, non id tantum

tantum consistit in interna gratia, sed in exteriis quoque ministeriis, ad quæ quicunque fidelium destinantur si modò se finant regi.

Secundum est quod explanetur, cùm sint videlicet tanta varii status, ac variis etiam statuum gradus, cavenda hic potissimum naturæ corruptæ pravitas, quæ velut hedera sursum semper adrepit, & parietem cui adhaeret, paulatim exedit, & evertit. Hoc est filiorum Zebedæi ambitio, quæ primas e blanditur sedes, sola suæ cupiditatis ratione habita, non divinæ dispositio-
nis, cuius unus est de unoquoque nostrum sta-
tuere quid particulatum velit.

Neque vero sola cavenda est ambitio, sed & voluptas, & avaritia, quæ non primas quidem sedes semper ambient, sed commodiores, suauiores, aquæ hinc sæculo conformiores; quæ perversa mentis cupiditas non minus obstat potest divinis consilis & decretis, quam si alio-
tiora quæ ercentur subcellia. Quamobrem quod dicitur petendum esse à Domino statum, perinde est, ac si diceretur, cavendam esse pravam illam concupiscentiam, quæ se semper in eli-
gendo vitæ statu, nisi caveatur, obstruit: & summissis Deo quibusvis cupiditatibus, divi-
num illud & summum agnoscendum est domini-

I. Reg. 2. nium, quo, ut aijunt Scripturæ, Dominus pauperem facit & ditat, humiliat & sublevat, susci-
tat de pulvere ogenum, & de stercore elevat pau-
perem ut sedeat cum principibus & solum gloria

Ps. 74. teneat. Et brevius nec minus efficaciter: Hunc humiliari & hunc exaltat, quia calix in manu Domini; hoc est, propria cujusque fors & con-
ditio sic ab eo pender, ut, nisi quam manu te-
net, & proponit sortem accepimus, nulla no-

II. Reg. 1. bis si: propria. Louere Domino, quia audi ser-
vus tuus. **V. I. S.** tuas Domino demonstram hihi,

Ps. 24. & semitas tuas edoce me. Dirige me in veritate tua.

141. Notam fac mihi viam in qua ambulem. Do-
ce me facere voluntatem tuam quia Deus meus
est tu. Spiritus tuus bonus deducet me in terram

Ecccl. 37. rectam. Sic alia Scripturæ præscribunt ut de-
preceris Altissimum, ut dirigat in veritate viam

tuam. Id est, prout ipse cognoscit.

Inter multas autem rationes cur ita sit peten-
dus à Deo statu, ista magis est ponderis, quod cùm status sit quedam vivendi regula, conan-
dum omnino est ut sit certa, secura, recta. Nam, ut ait sanctus Dorotheus, si regula prava est, to-
cum id depravari contingit quod ad illam re-
gulam exigetur. Quod spectat illud Domini: si

oculus tuus nequam fuerit, etiam corpus tuum

enebrosum erit. Cœrus si caco ducatum pre-
stet, ambo in foveam cadunt. Ita planè si quis
dubitet quas expensas facere possit in mensa, in
vestibus, in domestica supellecili, atque etiam
in eleemosynis & quibusvis bonis operibus:

quasi tempreces, qua jejunia, quibus denique
abstinere, quæ agere, & quæ pati potissimum
debeat; Hoc à statu petendum est, hoc inde
prosorsus pendet. *Videte, inquit Apóstolus, voca-
tionem vestram*, quasi diceret, vultis scire in du-
biis quid mali vel boni sit: quid fugere, vel
amplecti debatis, *videote vocationem vestram*.
Illa discerner, illa dijudicabit, illa dicet uni esse
malum quod bonum dicet alteri, & verè dicet
si vera est vocatio, si certa est & secura regula,
sed si non certa, non secura, quid videbis viden-
do vocationem tuam nisi decipulam, & fove-
am qua capiaris & pereas? *Formido, & forsa* **ff. 24.**
& laqueus super re qui habitator est terra, id est,
si tuunicæ spectas statum, ut non sit certa vita
regula, sicut spectare solet qui terræ dicitur ha-
bitator, qui terra dicitur, non cœli cultor &
amatör.

II. P U N C T U M.

ATQVI ut status possit esse certa vivendi re-
gula, non quem quisque velit petendus est,
sed quem Deus donet & destinet.

Non est enim certa vivendi regula, nisi pro-
ut subiectus & subordinatus primæ & summa
vivendi regula, quæ lex æterna est, ut expressè
habet Divus Thomas: Status autem quem **12 ff. 11.**
quisque velit, hoc ipso satis intelligitur noa
esse subordinatus legi æternæ, quo hic distingui-
tur à statu quem ordinat Deus. Et revera si
spectemus quid quisque velit, cùm statum eligit
inconsulto, & nolente Deo, quid aliud occur-
ret quam quod jam dictum est de triplici concu-
piscentia, quæ tam vehementer hic moveretur &
regnat, ut vix illus sit ex his qui sacerulares di-
cuntur, seu filii hujus seculi, vix, inquam, illus
qui statum alter elegat, nisi prout moveretur
cupiditate aliqua vel honoris, vel voluntatis,
vel terrenæ cœuspiam commoditatis. Et pura-
bis hunc statum certam esse vivendi regulam?

Nam quod est valde observandum, sic admi-
nistriatur status, sicut assumitur; quæ prima
cupiditas fuit in eligendo statu sive honoris, si-
ve pecuniae, sive voluptatis, illa ipsa statum ad-
ministrat, illa ipsa modum vivendi statuit, illa
ipsa ubique regnat, domi, foris, privatim, pu-
blicè;

blicè; quidquid vel humana ratio vel divina gracia possent contrà suggerere, prævalet illa cupiditas. Unde apè apud Marcum de illis dicitur circa reliqua concupiscentia introeuntes suffocant verbum, & sine fructu efficiuntur; Cur enim introeuntes dicuntur, nisi quod hi præsertim designantur, qui vita statum ex aliquo concupiscentiae motu inchoant, tum verò circa reliqua concupiscentiae magis ac magis progreduuntur, quasi hoc unum in suo statu intenderent, cupiditatem explore. Itane verò statutus regulam vitæ statuit?

O quām præclare contrà sanctus Gregorius: Numerari culpa nequeunt, qua habenda potest statutus amore perpetrantur. Tunc solùm verò potestas beatitudinis regitur, cum non amando sed timendo retinetur. Quia ut ministrari recte voleat, oportet primis in hac nos cupiditas sed necessitas imponat. Quia scilicet si libi cupiditas potestatem seu statutum imponit, vix unquam status hanc cupiditatem deponet: Sicut cupiditatem statutum est primò sequutus, si deinde cupiditas statutum perpetuò sequitur. Aut deponat statutum, aut non deponet cupiditatem. Non est autem facile & obviuū unicuique statutum deponere, unde licet aliquid quis vellet cupiditatem reprimere, vix tamen possit, aut potius vix se posse putet, quamdiu statutum administrabit in quo ita connexam foveat concupiscentiam, ut si statutum administraret sine concupiscentia, non nisi ægram & invitam in eo vitam traheret.

Quod luculentè descriptum habes in libro Job, & insignoter declaratum à magno sancto Gregorio: Ardeabunt gressus virtutis ejus, & precipitabit eum consilium suum: immisit enim in rete pedes suos, & in maculis ejus ambulat, tenebitur planta illius laqueo. Tum verò sanctus ille Doctor: Fit plerūq; ut ipsa huius mundi prosperitas qua ab impiis inbianter appetitur, eorum gressus sit obligata, ut etiam cum ad bona opera voluerint redire, vix possint; quia recta agere non valēt, cum hujus mundi amoribus displicere riment. Vnde agitur, ut per gloriam quam impius ex peccato assequitur, ejus adhuc peccata amplius multiplicentur: quod bene Baldach exprimit cum subiungit, immisit enim in rete pedem suum, & in maculis ejus ambulat. Quis edes in rete missit, non cum voluerit ejicit: sic qui in peccata se dejet, non mox ut voluerit surgit. & qui in maculis rete ambulat, gressus suos ambulando impletat: & cum expeditus ad ambulandum nititur, ne ambuletur.

Haynefusue Pars quarta.

let obligatur. Sepè namque contingit ut quisque hujus mundi delectatione persuasus in eo ad honori gloria pertingat, ut ad desideriorum suorum effectum perveniat, & pervenisse se, ad hoc quod expetiit, latetur. Sed quia bona mundi non habita in amore sunt, & pl. rumque habita viles sunt, percepido dicat quām sit Vile quod expetiit. Vnde de revocatis ad mentem exquirit, qualiter sine culpa fugiat, quod se cum culpa conspicit adoptum sed ipsa cum dignitas qua implicavit tener, & sine culpâ alii fugere non valeat hoc, ubi non sine culpa pervenit. Iomisit ergo in rete pedes suos, & in maculis ejus ambulat, quia cùm expediti nitiuntur, tunc veraciter conspicit quām duris nexibus tenetur. Neque enim verè obligatorum nostrorum cognoscimus, nisi cùm evadere intentes, quasi levare pedes conanur. Vnde & hanc eandem obligacionem apè subiungit: tenebitur planta illius laqueo. Quia videlicet stringitur finis in peccato.

Potenter aptius aliiquid dici ac vehementius?

III. PUNCTUM.

Sic petendus igitur à Deo statutus, ut non quem quisque velit. Deus donet: sed quem Deus donet quisque velit. Sic enim multi Deum audeant quasi ejus consilium & voluntatem postulantes, cum ipsi recipi potius velint Deum sibi adhaerere, & suam lequi voluntatem. Quò spectat illa Veritas quæ in 2. parte exponitur:

Fer. 4. Pe.

Qui cum affectu incomposito Deum consulit, non Deum, sed Deo consulit. Non à Deo consilium petere, sed Deo dare velle videtur.

Omnis unde volunt, consulunt, inquit ibi san- L. 10. C. 6.
ctus Augustinus, sed non semper quod volunt au- c. 26.
dunt. Optimus minister tuus est qui non magis intuetur hoc à te audire quo t'ipse voluerit, sed po-
tius hoc velle quod à te audieris. Tunc sicut bo-
nitatis est divinitate negare quod penitus, sic severi-
tatis & justitiae, dum illud conceditur, aut per-
mittitur. Sic dicit sanctus Gregorius: Majoris L. 10.
iracundia est cum hoc tribuitur quod male desi- Mor. c. 12.
deratur, atque inde repentina ultio sequitur, quia
hoc quoque obtinuit quod Deo irasciente concepi-
vit: unde & per Psalmistan dicitur, cum escam
P. p. car.

E. 25.
Mor. c. 16

*earnis male populus desiderasse perhibetur: ad
huc esca eorum erat in ore ipsorum, & ira Dei
ascendit super eos, & occidit plurimos eorum.
Quamobrem idem sanctus Doctor sinecere &
serio est audiendus, dum quasi ex predicatione con-
cludendo ait, unde necesse est, ut ad omnes, quod
in hac vita conceupiscitur, prius voluntas eterna
requiratur, quam cum humani cordis auris per-
cipere appetit, sciat quia haec non verbis, sed rebus
sonat; locus ergo regiminis cum regendum offer-
tur, in se prius necesse est, ut quisque dissentiat se
leco vita congruit, si ab honore actione non dissentit,
ne justus omnium Rector, eo post in tribulatione
preces non audiat, quo ipsa quoque ejus, de quo
tribulatio oritur, exordia honoris ignorat.*

*Aptissimum autem sanctus Chrysostomus ad
Christi verba quae ad rem proximam nostram spe-
ciantur: Principes gentium dominantur eorum. Ty-
Hom. 66. rannica, inquit, haec passio est, & nonnunquam
in Matt. eximios etiam viros perturbat, quapropter cum
vellementiore etiam castigatione indigent, acrius
etiam ipse consurgit comparatione gentium, tu-*

*mentum ipsorum a: i: m: retinet; Nam qui pri-
matum quarunt, sibi ipsis de decoris sunt, ignoran-
tes hoc se puto in infinita detrudere. Itemque ali-
bit: Quicunque desiderat primatum in terra, in
veniet confusionem in celo, ut jam inter servos
Christi non sit de primatu certandum. Et infra:
Volens Dominus duorum fratrum ambitionem
extinguere, & decum discipulorum incitidam, in-
troduxit differentiam inter Principes mundiales
& Ecclesiasticos, ostentans quia primatus in
Christo, neque ab aliquo appetendus est non ha-
bente, neque alii invividendus est habenti.*

*Salubre est illud etiam D. Leonis monitum:
Principatus quem & sedition extorrit, aut ambitus Ep. 5,
occupavit, etiam moribus aut actibus non of-
fendit, ipse tamen iniicii sui est perniciosus exam-
plo: & difficile est ut bono peragantur exitu, qua-
malo sunt inchoata principio.*

*Quae his autem conformia possent aliunde
peti, suggestur in 2. parte, Feria 4. Hebd.
moda 2. in Quadragesima; & que Feria sequen-
ti proponitur Veritas, hodiernam confirmat.*

SABBATO. DE CÆCO ILLVMINATO PROPE JERICHO.

Quid tibi vis faciam? Luc. 18.

VERITAS PRACTICA.

*Perversè cœcus est, à quo sit querendum potius,
quid sibi vellet fieri; quam cum Apostolo
lo querat: Domine quid me vñ facere?*

*RATIO EST. Quia perversè cœcus ille di-
cendus est, qui ex duabus merito & dignitate
longè imparibus, videre non vult quod est di-
gnus, & preferendum alteri.
Sed ille, à quo querendum est potius. Quid sibi
vellet fieri, quam cum Apostolo querat, Do-
mine quid me vis facere, videre hoc non vult
quod dictum est.
Ergo & perversè cœcurest; & multi tales, &
te inter malos unum facile trahent, si tetan-
tis per norie.*

I. PUNCTUM.

*E T factum est, inquit S. Lucas, cùm appro-
pinquaret Dominus Iericho, cœcus quidam
sedebat secus viam mendicans. Duo cœci
referuntur à S. Mattheo, sed unus erat in-
signior & suo nomine notissimus, quē S. Mat-
teus vocat Bartimaeum Timaeum. Hunc ergo
validē clamantem iussit Dominus ad se adju-
vare, & interrogavit illum dicens, Quid tibi vis fa-
ciam? At ille dixit, Domine, ut videam. Et Iesus
dixit ei, Respice fides tuata salutem fecit. Et con-
fessum videt & sequebatur illum magnificas Deum.*

*Tunc illo sic magnifica Dominum, & gra-
tias age de lumine naturali, & supernaturali da-
to, ut tamen agnoscas tua perversitate ab quan-
do fieri, ut velut circus petas potius tuam vo-
luntatem fieri, quam divinam.*

*Hoc pridem deploravit S. Bernardus his ver-
bis: Huiusmodi habemus Evangelici illius cœci S. Paul.
quām*

quæ novi Apostoli imitatores. Quid vis, ait: Dominus ad eum illi, ut facias ibi. Quanta est misericordia sua Domine, quæta dignatio tua? Siccine Dominus querit ut servi facias voluntatem? Magis dic quid me facere velis; sic enim decet, sic omnino dignum est non meam à te, sed à me tuam queri & fieri voluntatem. Sic profecto, sic multorum usque hodie pugnantes & perveritas exigit ut ab eis queri oporteat, quid uia ut faciam sibi: non ipsi queruntur Domine quid me vis facere.

Sic ille, unde est nata Veritas quæ modo expendatur, his prope terminis quibus uetus sanctus Abbas, nisi quod additur perveritas ex eum hunc esse, id est, voluntariè malignum, malitiosum, improbum, & nisi resipiscat, pena dignum atque etiam ut resipiscat, hanc suam malignitatem sibi proponat, hoc ratiocinio: Perversus, ac malignus cæcus ille dicendum est, qui ex duabus sibi propositis, quæ merito & dignitate, ac omni denique præstantia modo longe à te distinet, videtur nolit quod sit eorum præstantius, ac dignus, ne cogatur indignus, & inferius alterius præstantiori subiecere; quia nempe hoc inferius majoris facit, & catus habet.

Primo quidem est cæcitas, quia non videt quod tripla est, nec recte de rebus judicat. Deinde est malitia, quia non vult videre quod satis patet oculis animi si vellit attendere. Tertiù malitia est culpæ, ac pœnae rea, qui tenetur, & potest videre, quo videre non vult. Quartù dolositas quædam inest, quia idcirco non vult propter latenter inordinatum affectum, quem ita regit, & simulat. Quintù, tui pater fallitur quia quan' d magis le latere putat aut sibi sapientius propriece, tanto magis Deus patet, & se odiosum ei reddit, & divina reum justitiæ. *Dñe. 23.* Percuties te Dominus amenitatem & cæcitatem, ut palpes in meridi, sicut polpare solet cæcus in tenebris & non dirigas vias tuas. Id est, haec prima pœna est cæcitas tua, ut cum sis voluntarius cæcus, nolendo videre quæ posses, tum postea non possis videre quæ velles. *Ephes. 4.* Tenebris obscurum habentes intellectum, alienati à vita Dei per ignorantiam que est in illis propter cæcitatem cordis eorum, Quali diceret Apostolus, à tenebris procedunt ad tenebras, à cæcitate in cæcitatem! excacavit eos malitia eorum, & malitia eorum sequuta est alia cæcitas. *Sap. 2.*

Satisne hoc tibi perversum, & cavendum malum videtur?

II. PUNCTUM.

SED ille à quo querendum est potius. Quid sibi vellet neni, quam cum Apostolo querat: Domine quid me vis facere, videtur non vult quod sit dig. ius, & præstantie bonum de duobus, quæ se offerunt, merito & dignitate longe imparium.

Primo, ne vagetur in incertum oratio, querendum est determinatus quis ille sit, à quo querendum est quid sibi vellet fieri, nempe is est, qui se indifferentem non praebet ad omnia quæ sibi videt a Deo, vel a superioribus iusta munera; qui se difficultem & morosum exhibet; qui quod potest recusat, & quod non potest experit; qui de bono vel malo judicat protulisti lapit, qui nihil: nisi quod lapit bonum, sibi velit evenire: qui suum duntaxat spectat commodum; qui se fingit non posse quod non vult agere; qui libenter repellit quod non habet gratum, & qui nullam potest pati repulsam: qui tanquam debitum petet quod amar, & velut injuriam dicit quod recusat, vel quod non pertinet offert; qui denique liberum sibi pura resistere, vel contradicere quibus volet, sibi autem nolit contradicere. Nunquid iste est à quo superior, vel quis alius, ut pacem cum eo habeat, querere debet, quis sibi velit, ne si forè quod nolit offeratur, aut si quod velit non concedatur; immurmures, dissensia, alienatur, ægrotet, nihil possit, nihil agat, & omnis disciplina domestica proinde conturbetur? *Hi sunt, inquit sanctus Judas Apostolus, emisipos pacientes, nubes sine aqua quæ a ventis circumferuntur, arbores autumnales, infrafructuosa.* *Etc.* Ac paulò post: *Hæ sunt murmuratores, queruloi, secundum desideria sua ambulantes, & os eorum loquitur superba,* Id est, magnificè de se sentiunt, quos volunt deprimunt, & quos volunt exaltant; Nunquid sunt multi tales non tantum in sæcularibus familiis, sed in religiosis etiam instituti? Nunquid tu ex illis? Nunquid aliquando curvelles quod non habes; aut quod habes id nolles? An æqua lance pendis omnia quæ tibi possint accider? *An sicut Angelus Dei qui nec benedictione nec maledictione moveari: Hinc te agnoce, & quæ sequuntur tibi applica.* Nam quisquis ille est, videtur non vult quod ex duobus multum inter se difficit sit unum altero dignius, nempe ex voluntate divina & humana, quæna sit dignior & præstantior. Nonne sunt illæ duas volūtates tanto a se magis discrepantes, quan' d voluntas humana fuerit propria, sui, suorumque amans commodorum?

2. Reg. 14.

P p 2 monac

nonne istæ due voluntates simul occurunt, altera ut alteri cedat apud te, prout ille fuerit à quo queratur, quid tibi velis fieri: vel qui querat à Domino, Domine quid me vis facere? Nonne tunc erit voluntas humana quando queretur, quid tibi velis fieri, sicut erit divisa quando queres à Domino, quid ipse velit? Nunquid denique qui suam potius quam divinam vult fieri voluntatem, non vult videte ultra ex duabus voluntatis sit melior, cum aliter non malit tuam nisi quod sibi videat meliorem: quod tamen non ita esse profectò videre posset, si velleret: Sed videte non vult, ne contra quod ipse videret, cogeretur facere; quod se putat liberius posse si non id videat. *Later eos hoc vo-*
lentes, ait S. Petrus: Sed an putant hoc latere
Deum?

III. P U N C T U M.

PÉRVERSE cœcus est igitur à quo qua-rendum est potius, quid sibi velit fieri, quam sum Apostolo querat, Domine quid me vis facere? Nam cœcus est qui non videat quandò sit præstantius & utilius, divinæ magis voluntati adhærerere quam sue: & perverse cœcus est qui malignè nolit id videre. Quod præclara-re regius exprimit Psaltes, cum dixit, noluit intelligere ut bene ageret, iniquitatem meditatus est in cubili suo, astitit omni via non bona, malitiam suam non odiret: ibi est frons, inquit sanctus Augustinus, ibi est fructus: si non potest non habere malitiam, vel odere illam. Cum enim odisti illam, vix tibi surrepit ut aliquid mali facias. Quasi diceret, fatus alioquin videores quid eset mali & illud evitares si yellet: sed quia malitiam non odisti, propterea dissimulas te videre malum quod surrepit, siveque tanto facilius & damnosius surrepit, quanto minus illud vides; nec propterea tamen es excusandus, inò inde magis condemnaberis, prout ipse Judex Christi Ioann. 3. Iustus Dominus jam pridem denunziavit: *Hoc est iudicium, quia lux venit in mundum, & dilexe-*

ff. 35v

runt homines magis tenebras quam lucem, evan-
 enim eorum mala opera Omnis enim qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Id est, ut quod velit faciat, potius quam quod velit Deus, nec arguat
 à proprio euam conscientia, quod suam voluntatem divinas pœnasferat. Hoc est veritatem in Rom. 1,
 in iustitia detinere; Hoc est caueri tam habe- 1. Tim. 4,
 conscientiam; Hoc est dolosè cum Deo age-
 re: Hoc est illi tacitè dicere, Recede à nobis &
 scientiam varum tuarum nolumus: Hoc
 est velamen ponere super cor suum: Hoc Job 21,
 est in tenebris diem vertere: Hoc est spiritui 2. Cor. 3,
 gratia contumeliam facere. Quæ cùm in Scr. Job 3,
 puris, & maulis jam ante p̄ opositis Veritati- Heb. 10,
 bus proscripta sint, restat hanc Apostoli pare-
 nesim audire attentius, & inò infigere peccatori:
 Eratis aliquando tenebra, nunc autem lux in Do- Ephes. 5,
 mino. Ut filii lucis ambulatè: fructus enim la-
 citis est in omni bonitate & iustitia & veritate,
 PROBANTES QVID SIT BENEPLACITVM
 DEO.

Vide in 2. parte, Dominica Quadragesima, cuius Evangelium de hoc ipso cœco proponitur, & ubi hæc veritas declaratur:

Cœcutientibus in via perfectionis, lux perfecta Christus patiens.

In 3. etiam parte, Sabbato Hebdomada 9, satis hæc apia exponitur:

Quò magis occulta est concupiscentia, magis est cœca.

In hac denique 4. parte, tota est Hebdomada vicecima de cœco nato,